Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

ATA DO 1° ENCONTRO TEMÁTICO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Aos 06 (Seis) dias do mês de Outubro de 2023, às 13:30 horas, no Centro de
Convivência da Pessoa Idosa, localizado na Av, Orlando Tortola, 625, Jardim Bela
Vista I - Paiçandu/PR, aconteceu o evento do 1° Encontro Temático Da Pessoa Idosa,
com o tema: Representações Sociais, Saúde mental e qualidade de vida das Pessoas
Idosas e Subtema: Visões da Velhice e Reprodução de Estigmas.

O Evento foi realizado em conjunto com a Secretaria de Assistência Social do
Município de Paiçandu e contou com a presença de autoridades, coordenadores dos
serviços socioassistenciais, vice- diretores, professores, servidores, imprensa,
comunidade, membros da comissão organizadora, membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa juntamente com a equipe da Secretaria Executiva dos
Conselhos de Direitos. Às 14:00hs deu-se início ao evento, parabenizando a todas as
pessoas idosas, pelo dia nacional e internacional da pessoa idosa comemorado em 1° de
outubro, dia esse instituído pela Lei 11.433, de 28 de dezembro de 2006, a qual dispõe
a promoção, a realização, a divulgação de eventos que valorizem a pessoa idosa na
sociedade e ainda sensibilizar ao impacto do envelhecimento da população e a
necessidade de garantir que as pessoas possam envelhecer com dignidade buscando
compreender o envelhecimento e da necessidade de desenvolver uma cultura que
respeite, cuide e garanta plenos direitos às pessoas idosas, pois o envelhecimento
desafia, seja no campo da ciência, da assistência ou de relações.

Destacou- se ainda que as pessoas idosas são muito mais do que pessoas que
simplesmente têm muitos anos de vida, ou conseguiram chegar a uma idade avançada.
Pessoas idosas são pilares, recursos extraordinários presentes na sociedade. São fontes
de conhecimento, sabedoria, experiência, valores,fé, e devemos tratá-las com respeito,
reconhecer, valorizar e permitir que compartilhem seus conhecimentos com a geração
mais jovem.

Foi apresentado à população os membros da comissão organizadora do
Encontro, membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa,
representantes governamentais, não-governamentais e sociedade civil e as autoridades
que compuseram a mesa de abertura desse evento, e se pronunciaram em agradecimento
a todos participantes do evento.

O Encontro contou também com a Palestra da Profª Dra Simone Dourado,
graduada em Ciências Sociais, mestrado em Sociologia e Antropologia pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro e doutorado em Ciências Sociais pela
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, sendo atualmente professora associada do
Departamento de Ciências Sociais e do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais da Universidade Estadual de Maringá (UEM). A palestrante abordou questões
relacionadas ao desafio do envelhecimento no século 21, das mudanças na forma de
representar a pessoa idosa, das diferentes velhices e da forma de envelhecer, bem como
a representação dos idosos, destacando a importância desse evento para a população,
salientando-se que a temática da Pessoa Idosa deve ser analisada tendo em vista o idoso
como sujeito de direito, assegurando às pessoas idosas, com absoluta prioridade, a
efetivação do direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, à cultura, ao esporte, ao
lazer, ao trabalho, à cidadania, à liberdade, à dignidade, ao respeito e à convivência
familiar e comunitária, destacando o Estatuto como um marco para os direitos cidadãos

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

da pessoa idosa. Ao final da palestra, abriu-se um momento para debate e discussão do
tema.

O referido encontro teve também como finalidade, além da importância em
relação aos conhecimentos e orientações repassadas, viabilizar a organização da
Sociedade Civil na elaboração de Políticas Públicas, através do Conselho Municipal de
Direitos da Pessoa Idosa. Foram eleitos os representantes não-governamentais que farão
parte do 1º mandato do Conselho Municipal de Direitos do Idoso, e os representantes
governamentais do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, serão definidos
pela administração municipal e publicados posteriormente.

Vale destacar, que o objetivo desse encontro foi proporcionar a socialização,
descontração, bem-estar das pessoas idosas, sendo também um momento de reflexão, da
importância que esse público tem em nossa sociedade. Ao final do evento foi feita a
entrega de lembrancinhas e realizados sorteios para os participantes, que estavam bem
entusiasmados. E para encerramento do evento e confraternização foi servido a todos
um coffee com muito carinho e gratidão pela participação de todos.

Na reunião Ordinária deste Conselho, realizada dia 19/10/2023, levou-se como
Pauta a Avaliação do 1° Encontro Temático da Pessoa Idosa, que foi analisada pelos
conselheiros. Alguns avaliaram como muito bom, produtivo, tendo em vista que as
pessoas idosas sempre comparecem e participam ativamente, outros acharam que a
palestra estava muito longa, causando certo desconforto em alguns idosos, tendo como
idéias para eventos futuros, atividades mais dinâmicas, para um melhor aproveitamento
do tempo com esse público. Também pensou-se em palestrantes com experiência na
área, com vivências, equipes de referência, saúde, pessoal com práticas com esse
público, e ao invés de palestras longas, fazer rodas de conversa. Também teve idéias
para estar trabalhando com as pessoas idosas, nos Serviços, o conceito do “ouvir e
escutar’’, pois observou-se alguns idosos inquietos, bem falantes no decorrer de todo
evento, para entendimento da importância em compreender a pessoa que se expressa,
percebendo assim a grandeza da essência da comunicação e do diálogo, sendo
identificado a necessidade dessa cultura de praticar o “aprender’’, em vez de puerilizar
as pessoas idosas.

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

NEUSA DIAS
Presidente do CMDPI

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Paiçandu
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA- CMDPI

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI
Rua Cônego José Jesu Flor, nº70- Centro – CEP: 87.140.000 Paiçandu/PR.

Tel.: 3244-4673 E-mail: conselhomunicipal1@paicandu.pr.gov.br